

Số : 35/KH-THPT

Tân Thạnh, ngày 27 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT quy định về dạy thêm, học thêm;

Công văn số 709/SGDDĐT - GDTrH ngày 25/02/2025 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường dạy thêm học sinh khối 12 chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT năm 2025,

Trường THPT Tân Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2024-2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRƯỜNG LỚP

Năm học 2024 – 2025 toàn trường có 30 lớp với 1239 học sinh, trong đó có 75 học sinh thuộc hệ GDTX.

Tổng số cán bộ, giáo viên và nhân viên trường là 65 người, trong đó: Cán bộ quản lý: 03, Giáo viên: 59, Nhân viên : 03

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhà trường tổ chức dạy thêm, học thêm để góp phần phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, đáp ứng nhu cầu học tập theo nguyện vọng của học sinh và cha (mẹ) học sinh.

- Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường yêu cầu thực hiện đúng quy định ở Điều 5 - Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT. Học sinh đăng ký học thêm là tự nguyện, nhà trường không ép buộc.

- Dạy thêm, học thêm trong nhà trường không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường và việc thực hiện chương trình môn học của giáo viên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trong Nhà trường *không thu tiền* cho 2 đối tượng: học sinh lớp 12 ôn thi tốt nghiệp và số học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ 1 ở mức chưa đạt.



1. Tổ chức dạy thêm cho học sinh khối 12 chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

a) Số môn dạy thêm: Tổ chức dạy thêm 10/11 môn học có tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2025 gồm: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, GDKT&PL, Tin học (môn Công nghệ không có học sinh đăng ký)

b) Xếp lớp dạy thêm: Toàn trường có 26 lớp dạy thêm dành cho tất cả 10 môn. Đối với 02 môn Toán và Ngữ văn tổ chức dạy thêm theo đơn vị lớp hiện tại, các môn còn lại được xếp lớp theo số lượng học sinh đăng ký đảm bảo không quá 45 hs/ lớp theo quy định, cụ thể như sau:

Môn	Văn	Toán	Lý	Hóa	Sinh	GDPL	Sử	Địa	T Anh	Tin	Cộng
Số HS	368	368	129	111	27	110	94	186	70	9	368
Số lớp	9	9	4	4	1	4	4	5	2	1	26

c) Thời khóa biểu dạy thêm: Thời khóa biểu dạy thêm được xếp vào buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ, trái buổi với buổi học chính khóa.

d) Thời gian dạy thêm, thời lượng dạy thêm và nộp đơn đăng ký dạy thêm: Thời gian dạy thêm 15 tuần, kể từ ngày 03/3/2025 đến 19/6/2025 (dừng dạy thêm trước khi thi tốt nghiệp THPT năm 2025 một tuần), mỗi môn dạy thêm 2 tiết/tuần. Nhà trường tổ chức cho học sinh viết đơn đăng kí học thêm theo từng môn học đúng mẫu số 01 của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. Học sinh nộp đơn chậm nhất 27/02/2025.

e) Tổ chức tư vấn định hướng cho học sinh đăng ký dạy thêm môn thi tự chọn: Các phó hiệu trưởng, giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm các lớp 12 có nhiệm vụ tư vấn, định hướng cho học sinh đăng ký dạy thêm 02 môn thi tự chọn thi tốt nghiệp THPT phù hợp với năng lực học tập của bản thân và phù hợp với tổ hợp môn xét tuyển đại học.

f) Phân công giáo viên dạy thêm: 02 môn Toán và Ngữ văn phân công giáo viên đang trực tiếp giảng dạy. Các môn còn lại ưu tiên phân công những giáo viên có năng lực và nhiều kinh nghiệm dạy thêm.

g) Giáo viên đăng ký dạy thêm: Tự nguyện gửi đơn đăng ký dạy thêm trong nhà trường, trong đơn có cam kết sẽ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo quy định.

2. Tổ chức dạy thêm cho học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ I ở mức chưa đạt

a) Tình hình học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ I ở mức chưa đạt

Toàn trường có 9 học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ I ở mức chưa đạt, trong đó lớp 10 có 7 em (4 em GDTX) và lớp 11 có 2 em. Kết quả các môn chưa đạt được thống kê như sau:

Lớp	Số HS	Văn	Toán	Lý	Hóa	Sinh	Sử	Địa	T Anh	CN
Lớp 10	7	4	4		1	2	3	1	1	1
Lớp 11	2	2	2	1			1	1	2	1

- Số môn dạy thêm: Tổ chức dạy thêm tất cả 8 môn lớp 10 và 7 môn lớp 11
- Xếp nhóm dạy thêm: Xếp nhóm dạy thêm theo môn học ở từng khối lớp.
- Thời khóa biểu dạy thêm: Thời khóa biểu dạy thêm được xếp vào buổi chiều
- Thời gian dạy thêm, thời lượng dạy thêm: Dạy thêm 8 tuần, kể từ ngày 17/3/2025 đến 10/5/2025, mỗi môn dạy thêm 1 tiết/tuần.
- Phân công giáo viên dạy thêm: Phân công giáo viên đang trực tiếp giảng dạy học sinh.

3. Kinh phí dạy thêm

- Dạy thêm, học thêm cho lớp 12 chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT: Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo Long An.

- Dạy thêm, học thêm cho đối tượng học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ I ở mức chưa đạt theo mức chi tiêu nội bộ của đơn vị (bổ sung chi tiêu)

4. Tổ chức thực hiện

- Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm được công khai trên trang thông tin điện tử của nhà trường hoặc niêm yết tại nhà trường.

- Trách nhiệm tổ chức quản lý dạy thêm, học thêm trong nhà trường là Hiệu trưởng và các phó Hiệu trưởng, trong đó:

- Trách nhiệm của Hiệu trưởng:

+ Chỉ đạo và quản lý chung về hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường. Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý trực tiếp về chất lượng dạy thêm, học thêm; việc quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định.

+ Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

+ Tiếp nhận và xử lý ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức dạy thêm, học thêm.



- Trách nhiệm của các phó Hiệu trưởng:

Theo nhiệm vụ được phân công, giúp hiệu trưởng tổ chức và điều hành mọi hoạt động dạy thêm, học thêm để việc tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo đúng quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường, năm học 2024-2025 của Trường THPT Tân Thạnh.

Nơi nhận :

- Phòng GDTrH Sở (báo cáo)
- ĐU, HĐT, BGH, CĐCS, ĐTN;
- CB-GV-NV
- Ban đại diện CMHS trường;
- Lưu ./.

